
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA 
PORTARIAS
N° 692 .............................................................................................................................. 6
N° 693 .............................................................................................................................. 6
N° 694 .............................................................................................................................. 6
N° 695 .............................................................................................................................. 7
N° 696 .............................................................................................................................. 7
N° 697 .............................................................................................................................. 7
N° 698 .............................................................................................................................. 7
N° 699 .............................................................................................................................. 8
N° 700 .............................................................................................................................. 8
N° 701 .............................................................................................................................. 9
N° 702 .............................................................................................................................. 9

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 289 .......................................................................................................... 10
PORTARIA Nº 290 .......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 291 .......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 292 .......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 293 .......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 294 .......................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 295 .......................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 296 .......................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 297 .......................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 298 .......................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 299 .......................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 300 .......................................................................................................... 19
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE OUTUBRO DE 2013 ............................................... 19

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 
PORTARIA N° 09 ............................................................................................................ 39

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
PORTARIA Nº. 030 ......................................................................................................... 40
EDITAL Nº 02/2013 ......................................................................................................... 41
EDITAL DE ELEIÇÃO DE REPRESENTAÇÃO DISCENTE NA COORDENAÇÃO DO 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DA INFORMAÇÃO. .................... 41
ALTERAÇÃO NAS NORMAS DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA. ................. 44

CECS 
PORTARIA Nº 39 ............................................................................................................ 45



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

PORTARIA Nº 40 ............................................................................................................ 45
SINOPSE
VIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCECS DE 2013 .................................................... 46

CPCO 
DECISÕES DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS (CPCO) ....................... 48



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 692 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem remuneração, ao servidor Rafael de 
Freitas, SIAPE nº 1689993, ocupante do cargo de administrador, entre o período de 01/02/2014 a 
30/06/2015, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 693 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC e apoio da CAPES, do servidor 
Maurício Firmino Silva Lima, SIAPE 1544897, Professor Adjunto, de 31/10 a 14/12/2013 (trânsito 
incluso), para desenvolvimento de projeto de pesquisa na Universidade Autônoma de Barcelona, 
em Barcelona/Espanha.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 694 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor João Ricardo Sato, SIAPE 
1672975, Professor Adjunto, de 19 a 28/10/2013 (trânsito incluso), para participação na AACAP 
60th Annual Meeting, em Orlando/EUA.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

N° 695 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Gustavo Leyva Martinez, 
SIAPE 1996088, Professor Adjunto, de 30/09 a 03/10/2013 (trânsito incluso), para participar de 
palestra na Pontificia Universidad Católica del Perú, em Lima/Peru.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 696 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, do servidor Maurício Richartz, SIAPE 
1907614, Professor Adjunto, de 04/11 a 03/12/2013 (trânsito incluso), para intercâmbio científico 
na International School for Advanced Studies (SISSA), em Trieste/Itália.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 697 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus para a UFABC, do servidor Leandro Sumida Garcia, SIAPE 
1680229, Assistente em Administração, no período de 14 a 20/10/2013 (trânsito incluso), para 
participação no Congresso das Américas sobre Educação Internacional (CAEI), em Monterrey/
México.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 698 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Substituir, a pedido, na Portaria nº 1111, de 13 de dezembro de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 247, de 19 de dezembro de 2012, página 11, 

- Caetano Rodrigues Miranda, SIAPE nº 1696627 – Bacharelado em Ciência & Tecnologia;

- Por: Janaina de Souza Garcia, SIAPE nº 1838759 – Bacharelado em Ciência & Tecnologia.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 699 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no 
Quadro de Pessoal da UFABC, a candidata aprovada no Concurso Público para exercer o cargo 
de Professora do Magistério Superior, Classe 4, Adjunta A, Nível I, com doutorado, em Regime 
de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital nº 174, de 13 de dezembro de 2012, publicado Diário 
Oficial da União (DOU) nº 241, de 14 de dezembro de 2012, com resultado homologado pelo 
Edital nº 131, de 17 de setembro de 2013, publicado no DOU nº 184, de 23 de setembro de 2013, 
seção 3, página 42, conforme anexo I da presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Professora Adjunta A - Área: Meio Físico para o Planejamento Territorial

Nome da candidata Código da vaga

Kátia Canil 0853955

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 700 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Nomear o servidor Edson Pinheiro Pimentel, SIAPE nº 1672965, para exercer o cargo em 
comissão de vice-diretor pro tempore do Centro de Matemática, Computação e Cognição - 
CMCC, código CD-4. 

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 701 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar o servidor Rail Ribeiro Filho, SIAPE nº 1668029, para exercer o encargo de substituto 
eventual do Pró-reitor de Graduação, código CD-2, no período de 18 a 22/10/2013.

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício

N° 702 – 03 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), de 
acordo com a Portaria nº 312, de 19 de julho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 
nº 174, de 27 de julho de 2011, página 09, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear o servidor Ronei Miotto, SIAPE nº 1350754, para exercer o cargo em comissão de vice-
diretor pro tempore do Centro de Ciências Naturais e Humanas - CCNH, código CD-4. 

DERVAL DOS SANTOS ROSA
Reitor em Exercício



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 289 – 27 DE SETEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Promover, por mérito, de acordo com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela 
MP nº 431, de 14 de maio de 2008, aprovado pela resolução ConsUni  nº 13 de 20 de outubro 
de 2008, que Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos da Universidade Federal do ABC - UFABC,  os servidores abaixo relacionados:

Nº Nome SIAPE Vigência

1 ALAN CARDOSO FRANCO VIANA 1674569 03/08/2013

2 ALESSANDRA DA SILVA 1780385 03/05/2013

3 ALESSANDRA DE CASTILHO 1759657 08/02/2013

4 ANDRÉ BEZERRA 1759428 08/02/2013

5 ANDRÉ FILIPE DE MORAES BATISTA 3660879 11/10/2013

6 ANDRÉIA PRANDO DA CUNHA 1668315 05/07/2013

7 ARLINDO FRANCISCO DA ROSA 2739294 11/10/2013

8 BEATRIZ BUARQUE FRIAS BERNARDO LOPES 1680318 12/08/2013

9 BERNARDO FONTES GARCIA 1780388 12/05/2013

10 BRUNO RICARDO QUETÉ 1780378 04/05/2013

11 BRUNO ROAH RODRIGUES 1673090 02/08/2013

12 CARINA PARISOTO COLTURATO 1883747 05/02/2013

13 CARLOS ALBERTO SILVA 1758431 08/02/2013



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

14 CÉLI PERIN TAGLIARI 1758426 08/02/2013

15 CÉLIA DIAS DO NASCIMENTO 1667983 05/07/2013

16
CELSO FERNANDO XAVIER GOMES 

CORRÊA DOS SANTOS 1689987 30/09/2013

17 CHRISTIAN RYU YASUHARA 1689996 30/09/2013

18 CLAUBER FELICIO 1680266 12/08/2013

19 CRISTIANE CASTELLANI CHAGAS DOS SANTOS 1680274 24/08/2013

20 CYNTIA REGINA RUY ORSOLON 1759403 08/02/2013

21 DALTON ESTEVES 1786789 24/05/2013

22 DÉCIO DE AQUINO ALMEIDA 1689995 09/11/2013

23 DENISE ANDREA ALVES SAVIOLI 1668042 05/07/2013

24 EDNA MARIA DE OLIVEIRA LOUREIRO 1087911 26/07/2013

25 EDUARDO PALHARES JÚNIOR 1727732 14/06/2013

26 EDUARDO YUTAKA UWAIDE 1758419 08/02/2013

27 ELENICE KARAVISCH 1689997 30/09/2013

28 ELIAS FERREIRA TAVARES 1565388 26/02/2013

29 ENIO RODRIGUES VIEIRA 1759396 08/02/2013

30 FABIANA CARLOS PINTO DE ALMEIDA 1669162 12/07/2013

31 FÁBIO GONÇALVES PAIVA SILVA 1758401 08/02/2013

32 FÁBIO SENIGALIA 1932735 10/10/2013

33 FÁTIMA CRHISTINE DA SILVA 1759386 08/02/2013

34 FELIPE BAENA GARCIA 1784324 03/05/2013



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

35 FELIPE DIAS CANO IGLESIAS 1759310 08/02/2013

36 FERNANDA BERTASSO FÍGARO 1668065 05/07/2013

37 FERNANDA CERDAN BARBOSA 1895666 21/04/2013

38 FERNANDA PEREIRA DOS SANTOS 2680238 11/10/2013

39 FERNANDO DA CUNHA 1546699 09/05/2013

40 FERNANDO FERREIRA MATIAS 1680227 12/08/2013

41 FERNANDO MANSANO DOS SANTOS 1759378 17/02/2013

42 FILIPE CAETANO DA SILVA 1799698 19/07/2013

43 FLÁVIA ALVES DE OLIVEIRA 2875408 11/10/2013

44 FRANCISCA CÉLIA BRANDÃO 1766536 03/03/2013

45 HENRIQUE DE ABREU PICCOLO 1673023 12/08/2013

46 ISABEL BEZERRA DE LIMA FRANCA 2875411 11/10/2013

47 JANAÍNA GONÇALVES 1668033 05/07/2013

48 JENIFFER ALESSANDRA SUPPLIZI DA COSTA 1887790 01/03/2013

49 JOAQUIM JOSÉ FRANCISCO AGUIAR GOUVEIA 1689991 30/09/2013

50 JOSÉ ALMIRO RIBEIRO 1759456 08/02/2013

51 JULIANA CAITITÉ CAYRES 1766531 04/06/2013

52 KLEBER FERREIRA 1680303 12/08/2013

53 LEANDRO ANDRIOLLI ALBERTO 1676295 02/08/2013

54 LEANDRO GOMES AMARAL 1690002 30/09/2013

55 LEANDRO SUMIDA GARCIA 1680229 12/08/2013

56 LEONARDO MONTEIRO BERSAN DE ARAÚJO 1676309 04/08/2013



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

57 LÍGIA LOPES GOMES 1475546 19/05/2013

58 LILIAN CRISTINA SOARES SILVA 1569551 16/04/2013

59 MARCELA DOS SANTOS 1668009 05/07/2013

60 MARCELO DOS SANTOS 1668069 05/07/2013

61 MÁRCIA CRISTINA PIRES DE CAMPOS 2668038 11/10/2013

62 MÁRCIO RODRIGO DA SILVA MONTEIRO 1785620 25/05/2013

63 MARCOS ROBERTO DE ARAÚJO SILVA 1766502 03/03/2013

64 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA FERREIRA 1800382 27/07/2013

65 MARIA DO CARMO CARDOSO KERSNOWSKY 1891158 21/03/2013

66 MARIA EUNICE RIBEIRO DO NASCIMENTO 1680311 12/08/2013

67 MARIA LUZILENE DE SOUZA DA SILVA 1668001 05/07/2013

68 MARTA RODRIGUES MARTINS 1565420 26/02/2013

69 NALVA SILVA CARVALHO 2563767 27/01/2013

70 NANCI BUENO VENTURINI 1668211 05/07/2013

71 NAZARENO DE ARAÚJO RODRIGUES 1674427 02/08/2013

72 NIVALDA MARLENE DA SILVA 1659355 01/04/2013

73 OSMANDO CARDOSO 1673081 02/08/2013

74 PATRÍCIA DIAS DOS SANTOS 1667989 05/07/2013

75 PAULO TADEU GARCIA 1776522 12/04/2013

76 PAULO VICTOR FERNANDES DA SILVA 1676311 04/08/2013

77 RAFAEL DE FREITAS 1689993 30/09/2013

78 REGINA BARBOSA DO NASCIMENTO 2479743 11/10/2013



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

79 RENATA CRISTIANE DE OLIVEIRA 1907608 09/07/2013

80 RENATA HIDEMI MORIYA 1901058 25/05/2013

81 RENATA XAVIER SAVOINI 2859917 11/10/2013

82 RENATO MARTUCHI 1689994 30/09/2013

83 RICARDO MAGNUSSON MUSSINI 1668011 05/07/2013

84 RICARDO PEREIRA DA SILVA 1786493 24/05/2013

85 RITA DE CASSIA SANTANA JACQUES 305225 01/02/2013

86 ROBSON MORENO PIVA 2550445 26/01/2013

87 RODRIGO CABRERA 2624634 11/10/2013

88 ROGER BONAPARTE 1759323 08/02/2013

89 RONNY MACIEL DE MATTOS 1887799 01/03/2013

90 ROSANA MORENO QUEVEDO 1668046 05/07/2013

91 ROSIMARY MATOS 1760033 08/02/2013

92 SANDRA FELIX SANTOS 1680265 12/08/2013

93 SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ 1574068 18/06/2013

94 SÉRGIO AUGUSTO ALONSO BALLAMINUT 1668021 05/07/2013

95 SHEILA DOS SANTOS MOURA 1759294 12/02/2013

96 SIMONE APARECIDA PELLIZON 1563760 26/02/2013

97 SOLANGE GIANINI COUTINHO 1690001 30/09/2013

98 SORAYA APARECIDA CORDEIRO 2564002 05/06/2013

99 SUZY MARY NUNES LOPES 1779188 26/04/2013

100 THIAGO DE OLIVEIRA SANTOS 1796942 16/07/2013



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

101 TIAGO ALVES DE MAGALHÃES 1690003 30/09/2013

102 VALDEMIR ANTONIO SPINELI 1673012 02/08/2013

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 290 – 27 DE SETEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE 1759657, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de Registro de Preços nº 80 e nº 81/2013, processo 23006.000677/2013-
16, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e as empresas ALPHA 
PREMIUM CONFECÇÃO E COMÉRCIO DE INSIGNIAS EIRELI – ME e ELLEN MOALLEM – 
ME, respectivamente, tendo como sua substituta a servidora Gabriela do Prado Giraldi, SIAPE 
1869518.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 291 – 27 DE SETEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE 1759657, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de Registro de Preços nº 79/2013, processo 23006.000841/2013-
95, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa AMEK 
TRADUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. – ME, tendo como sua substituta a servidora Gabriela do 
Prado Giraldi, SIAPE 1869518.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

PORTARIA Nº 292 – 27 DE SETEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar os servidores, a seguir identificados, para responderem como Fiscal ou Fiscal Substituto 
dos Contratos nºs 55 a 58/2013, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC e demais empresas identificadas no processo 23006.000582/2013-01, referente aquisição 
de materiais permanentes para atender às necessidades do bacharelado em Ciências Biológicas:

FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

Maria Camila Almeida – SIAPE 1762353 Daniel C. Carrettiero – SIAPE 1669152

Danilo da Cruz Centeno 
– SIAPE 1831780

Maurício Batista Fialho – SIAPE 1863754

Carlos Alberto da Silva – SIAPE 1771857 Maria Camila Almeida – SIAPE 1762353

Andréa Onofre de Araujo 
– SIAPE 1763479

Natalia Pirani Ghilardi-Lopes – SIAPE 1762351

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 293 – 30 DE SETEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Flávio da Silva Nogueira, SIAPE 1681234, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de Registro de Preços nºs 73 a 76/2013, firmado entre a FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e demais empresas identificadas no processo 
23006.001025/2013-07, tendo como substitutos os servidores Felipe Venâncio Silva, SIAPE 
1887778 e Celso Carlos Soares Spuhl, SIAPE 1941076.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

PORTARIA Nº 294 – 30 DE SETEMBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Alda Maria Napolitano Sanchez, SIAPE 1268726, para responder como 
Fiscal Responsável pelo contrato nº 29/2012, processo nº 23006.000210/2012-95, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Gruppo Desenvolvimento Humano e 
Institucional S/S Ltda., tendo como seu substituto o servidor Rafael Rondina, SIAPE 1941079. 

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 295 – 01 DE OUTUBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Alda Maria Napolitano Sanchez, SIAPE 1268726, para responder como 
Fiscal Responsável pelas Cláusulas Anexas à Nota de Empenho nº 2013NE800723, processo 
nº 23006.001212/2013-82, firmado entre a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa 
FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI, tendo como substituto o servidor Gilberto da Silva 
Gusmão, SIAPE 1766534.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 296 – 02 DE OUTUBRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria nº264 de 28 de junho de 2013, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº224 de 04 de julho de 2012, página 21. 



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Art. 2º - Designar o servidor Rafael Rondina, SIAPE nº 1941079, como substituto eventual da 
Coordenadora Geral de Planejamento, código CD-4, nos afastamentos e impedimentos regulares 
da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 297 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o  servidor Guilherme Solci Madeira, SIAPE 1695336, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata SRP nº 78/2013, processo nº 23006.001971/2012-64, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa PLANTERRA ANÁLISES, MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS LTDA., tendo como substituto o servidor Hilo Augusto Lopes Fernandes, SIAPE 
1971242.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 298 – 02 DE OUTUBRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Paulo Victor Fernandes da Silva, SIAPE nº 1676311, como substituto 
eventual do Chefe da Seção de Sistemas do NTI, código FG-2, nos afastamentos e impedimentos 
regulares da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 299 – 03 DE OUTUBRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº196 de 24 de junho de 2013, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº288 de 02 de julho de 2013, página 24. 

Art. 2º - Designar a servidora Isabel Bezerra de Lima Franca, SIAPE nº 2875411, como substituto 
eventual da Chefe da Divisão de Programação Visual, código FG-3, no período de 07/10 a 
11/11/2013.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 300 – 03 DE OUTUBRO DE 2013.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Lilian Santos Leite Menezes, SIAPE nº 1549719, como substituta eventual 
da Chefe da Divisão Educacional da PROEX, código FG-1, no período de 09 a 25 de outubro de 
2013..

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS DE SETEMBRO DE 2013
(Férias Publicadas no Boletim de Serviço nº 305 – página 22)

Vice-Reitoria

Nome Férias Programadas Período de 
Interrupção: Nova programação:

Gustavo Martini 
Dalpian 23/09 a 11/10/2013 08 e 09/10/2013

23/09 a 07/10/2013
10 a 13/10/2013 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE OUTUBRO DE 2013

Assessoria de Comunicação e Imprensa

Nome Período Inicial Período Final

Alessandra de Castilho 07/10/2013 25/10/2013



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Isabel Bezerra de Lima Franca 25/10/2013 25/10/2013

Maria Eunice Ribeiro do Nascimento 29/10/2013 14/11/2013

Mariella Batarra Mian 29/10/2013 01/11/2013

Assessoria de Relações Internacionais

Nome Período Inicial Período Final

Fernanda Vicençote Pagani 28/10/2013 01/11/2013

Geovane Oliveira de Sousa 07/10/2013 11/10/2013

Geovane Oliveira de Sousa 14/10/2013 02/11/2013

Auditoria Interna

Nome Período Inicial Período Final

Bruna Armonas Colombo 14/10/2013 18/10/2013

Gebel Eduardo Mendonça Barbosa 07/10/2013 11/10/2013

Patrícia Alves Moreira 09/10/2013 24/10/2013

Biblioteca

Nome Período Inicial Período Final

Débora Silva Ferreira dos Santos 14/10/2013 28/10/2013

Eduardo Bispo da Silva 07/10/2013 17/10/2013

Leonardo Dworachek Asencio 21/10/2013 25/10/2013

Márcio Rodrigo da Silva Monteiro 21/10/2013 01/11/2013

Ronalde Baptista de Lima Júnior 31/10/2013 01/11/2013

Taís Socorro Feitosa da Silva Macedo 07/10/2013 19/10/2013



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Centro de Ciências Naturais e Humanas

Nome Período Inicial Período Final

Adelaide Faljoni Alario 20/10/2013 03/11/2013

Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho 20/10/2013 03/11/2013

Alex Gomes Dias 20/10/2013 03/11/2013

Alexsandre Figueiredo Lago 21/10/2013 11/11/2013

Alexsandre Figueiredo Lago 21/10/2013 11/11/2013

Álvaro Takeo Omori 20/10/2013 03/11/2013

Ana Carolina Santos de Souza Galvão 21/10/2013 01/11/2013

Ana Melva Champi Farfan 21/10/2013 01/11/2013

Ana Paula de Mattos Areas Dau 21/10/2013 01/11/2013

Anastasia Guidi Itokazu 20/10/2013 03/11/2013

Anderson Orzari Ribeiro 21/10/2013 01/11/2013

André Eterovic 21/10/2013 01/11/2013

André Sarto Polo 21/10/2013 31/10/2013

Andrea Onofre de Araujo 23/10/2013 29/10/2013

Ângela Albuquerque Teixeira Neto 21/10/2013 01/11/2013

Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior 21/10/2013 27/10/2013

Caetano Rodrigues Miranda 20/10/2013 03/11/2013

Camilo Andrea Angelucci 20/10/2013 03/11/2013

Carlos Alberto da Silva 21/10/2013 02/11/2013

Carlos Suetoshi Miyazawa 19/10/2013 03/11/2013



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Cibele Biondo 20/10/2013 03/11/2013

Dalmo Mandelli 20/10/2013 03/11/2013

Daniel Carneiro Carrettiero 19/10/2013 02/11/2013

Daniele Ribeiro de Araújo 20/10/2013 03/11/2013

Eduardo Leite Borba 21/10/2013 01/11/2013

Eduardo Peres Novais de Sá 21/10/2013 01/11/2013

Ever Aldo Arroyo Montero 22/10/2013 31/10/2013

Fabio Furlan Ferreira 20/10/2013 03/11/2013

Felipe Chen Abrego 21/10/2013 01/11/2013

Fernando Carlos Giacomelli 21/10/2013 27/10/2013

Fernando Heering Bartoloni 15/10/2013 01/11/2013

Fernando Luis Semião da Silva 20/10/2013 03/11/2013

Fernando Zaniolo Gibran 21/10/2013 01/11/2013

Flavio Leandro de Souza 21/10/2013 31/10/2013

Francisco Eugênio Mendonça da Silveira 20/10/2013 03/11/2013

Fúlvio Rieli Mendes 19/10/2013 27/10/2013

German Lugones 20/10/2013 03/11/2013

Giselle Watanabe Caramello 29/10/2013 01/11/2013

Gustavo Muniz Dias 21/10/2013 01/11/2013

Hana Paula Masuda 20/10/2013 03/11/2013

Herculano da Silva Martinho 21/10/2013 01/11/2013

Hueder Paulo Moisés de Oliveira 18/10/2013 03/11/2013



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Hugo Barbosa Suffredini 21/10/2013 31/10/2013

Humberto Fonseca Mendes 20/10/2013 03/11/2013

Iseli Lourenço Nantes 20/10/2013 03/11/2013

Ivanise Gaubeur 20/10/2013 03/11/2013

Janaina de Souza Garcia 20/10/2013 03/11/2013

Jean Jacques Bonvent 21/10/2013 01/11/2013

Jiri Borecky 21/10/2013 01/11/2013

José Antonio Souza 21/10/2013 25/10/2013

José Carlos Rodrigues Silva 21/10/2013 01/11/2013

José Javier Sáez Acuña 20/10/2013 03/11/2013

José Kenichi Mizukoshi 21/10/2013 01/11/2013

José Kenichi Mizukoshi 21/10/2013 01/11/2013

Juliana Bueno 21/10/2013 01/11/2013

Juliana Marchi 21/10/2013 01/11/2013

Karina Passalacqua Morelli Frin 21/10/2013 01/11/2013

Katya Margareth Aurani 20/10/2013 31/10/2013

Laura Paulucci Marinho 21/10/2013 01/11/2013

Luci Dominguez Rodriguez 14/10/2013 26/10/2013

Luciana Campos Paulino 16/10/2013 27/10/2013

Luciano Puzer 21/10/2013 31/10/2013

Luciano Soares da Cruz 20/10/2013 03/11/2013

Lúcio Campos Costa 21/10/2013 01/11/2013



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Luis Alberto Peluso 21/10/2013 01/11/2013

Luiz Francisco Monteiro Leite Ciscato 20/10/2013 03/11/2013

Luiz Roberto Nunes 21/10/2013 01/11/2013

Maísa Helena Altarugio 21/10/2013 01/11/2013

Maraisa Gonçalves 21/10/2013 01/11/2013

Marcella Pecora Milazzotto 21/10/2013 01/11/2013

Marcelo Augusto Christoffolete 21/10/2013 01/11/2013

Marcelo Augusto Leigui de Oliveira 19/10/2013 02/11/2013

Marcelo Oliveira da Costa Pires 21/10/2013 01/11/2013

Marcelo Zanotello 21/10/2013 03/11/2013

Márcia Aparecida da Silva Spinacé 20/10/2013 03/11/2013

Márcia Aparecida Sperança 21/10/2013 26/10/2013

Márcia Helena Alvim 21/10/2013 01/11/2013

Márcio de Souza Werneck 20/10/2013 02/11/2013

Maria Beatriz Fagundes 21/10/2013 01/11/2013

Maria Camila Almeida 19/10/2013 02/11/2013

Maria Cristina Carlan da Silva 21/10/2013 01/11/2013

Maria Inês Ribas Rodrigues 21/10/2013 30/10/2013

Maria Izabel dos Santos Garcia 21/10/2013 26/10/2013

Marilia Mello Pisani 21/10/2013 01/11/2013

Marinê de Souza Pereira 21/10/2013 01/11/2013

Mariselma Ferreira 09/10/2013 26/10/2013



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Mariselma Ferreira 09/10/2013 26/10/2013

Mauricio Domingues Coutinho Neto 20/10/2013 03/11/2013

Mauro Coelho dos Santos 20/10/2013 03/11/2013

Mirela Inês de Sairre 20/10/2013 03/11/2013

Mirian Pacheco Silva Albrecht 21/10/2013 01/11/2013

Otto Muller Patrão de Oliveira 20/10/2013 03/11/2013

Pablo Alejandro Fiorito 20/10/2013 03/11/2013

Paula Homem de Mello 21/10/2013 25/10/2013

Paulo Tadeu da Silva 21/10/2013 27/10/2013

Pedro Galli Mercadante 20/10/2013 03/11/2013

Pietro Chimenti 20/10/2013 03/11/2013

Raquel de Almeida Ribeiro 20/10/2013 03/11/2013

Raquel de Freitas Silva Cardim 29/10/2013 01/11/2013

Regina Keiko Murakami 21/10/2013 01/11/2013

Reinaldo Luiz Cavasso Filho 21/10/2013 01/11/2013

Renata Maria Augusto da Costa 21/10/2013 01/11/2013

Renata Simões 19/10/2013 02/11/2013

Ricardo Augusto Lombello 21/10/2013 01/11/2013

Ricardo Rocamora Paszko 21/10/2013 01/11/2013

Roberto Menezes Serra 20/10/2013 03/11/2013

Ronei Miotto 28/10/2013 03/11/2013

Roosevelt Droppa Junior 20/10/2013 03/11/2013



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Roque da Costa Caiero 20/10/2013 31/10/2013

Rosana Louro Ferreira Silva 21/10/2013 06/11/2013

Sérgio Daishi Sasaki 21/10/2013 01/11/2013

Tiago Rodrigues 21/10/2013 01/11/2013

Valery Shchesnovich 21/10/2013 01/11/2013

Vanessa Kruth Verdade 21/10/2013 01/11/2013

Viviane Viana Silva 16/10/2013 04/11/2013

Wagner Alves Carvalho 21/10/2013 01/11/2013

Wanius José Garcia da Silva 21/10/2013 01/11/2013

Wendel Andrade Alves 21/10/2013 25/10/2013

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Nome Período Inicial Período Final

Adriana Capuano de Oliveira 22/10/2013 01/11/2013

Adriano Gorte 21/10/2013 01/11/2013

Agnaldo Aparecido Freschi 19/10/2013 01/11/2013

Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho 31/10/2013 08/11/2013

Alfredo Del Sole Lordelo 21/10/2013 02/11/2013

Ana Carolina Quirino Simões 21/10/2013 25/10/2013

Ana Carolina Quirino Simões 29/10/2013 02/11/2013

Ana Keila Mosca Pinezi 14/10/2013 31/10/2013

Ana Maria Dietrich 21/10/2013 01/11/2013

Anne Cristine Chinellato 21/10/2013 01/11/2013



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Antônio Gil Vicente de Brum 21/10/2013 09/11/2013

Arilson da Silva Favareto 01/10/2013 14/11/2013

Caio César de Moraes 07/10/2013 26/10/2013

Camila Caldeira Nunes Dias 18/10/2013 31/10/2013

Carlos Alberto Rocha Pimentel 21/10/2013 03/11/2013

Carlos Henrique Scuracchio 21/10/2013 31/10/2013

Celso Setsuo Kurashima 20/10/2013 03/11/2013

Cícero Ribeiro de Lima 21/10/2013 01/11/2013

Claudia Celeste Celestino de Paula Santos 21/10/2013 25/10/2013

Cláudia Francisca Escobar de Paiva 21/10/2013 03/11/2013

Claudio José Bordin Júnior 21/10/2013 04/12/2013

Cláudio Luis de Camargo Penteado 21/10/2013 01/11/2013

Daniel Zanetti de Florio 21/10/2013 01/11/2013

Darlene Ramos Dias 21/10/2013 30/10/2013

Demetrio Jackson dos Santos 21/10/2013 01/11/2013

Diogo Coutinho Soriano 21/10/2013 01/11/2013

Eder de Oliveira Abensur 20/10/2013 03/11/2013

Edmarcio Antonio Belati 21/10/2013 30/10/2013

Everaldo Carlos Venancio 21/10/2013 31/10/2013

Federico Bernardino Morante Trigoso 21/10/2013 25/10/2013

Fernando José Ribeiro Sales 07/10/2013 13/10/2013

Fernando Madeira 21/10/2013 01/11/2013



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Fernando Rocha Nogueira 20/10/2013 03/11/2013

Fulvio Andres Callegari 21/10/2013 01/11/2013

Gerardo Alberto Silva 20/10/2013 03/11/2013

Gilberto Martins 21/10/2013 01/11/2013

Giorgio Romano Schutte 19/10/2013 02/11/2013

Harki Tanaka 21/10/2013 02/11/2013

Humberto Naoyuki Yoshimura 21/10/2013 04/11/2013

Jeverson Teodoro Arantes Junior 21/10/2013 03/11/2013

João Batista de Aguiar 17/10/2013 02/11/2013

João Manoel Losada Moreira 20/10/2013 02/11/2013

Jorge Tomioka 21/10/2013 06/11/2013

José Alex Sant Anna 14/10/2013 31/10/2013

José Henrique Souza 16/10/2013 30/10/2013

José Roberto Tálamo 16/10/2013 01/11/2013

Juliana Kelmy Macário de Faria Daguano 20/10/2013 02/11/2013

Juliana Tófano de Campos Leite 21/10/2013 06/11/2013

Julio Carlos Teixeira 21/10/2013 31/10/2013

Karl Peter Burr 14/10/2013 01/11/2013

Katia Franklin Albertin Torres 22/10/2013 10/11/2013

Lúcia Helena Gomes Coelho 07/10/2013 21/10/2013

Luciana Pereira 19/10/2013 02/11/2013

Luis Alberto Martinez Riascos 18/10/2013 01/11/2013



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Luiz de Siqueira Martins Filho 21/10/2013 03/11/2013

Marcos Duarte 21/10/2013 02/11/2013

Mario Minami 21/10/2013 01/11/2013

Michel Oliveira da Silva Dantas 21/10/2013 01/11/2013

Nasser Ali Daghastanli 21/10/2013 08/11/2013

Neusa Serra 21/10/2013 04/11/2013

Osmar Domingues 14/10/2013 22/10/2013

Pedro Carajilescov 21/10/2013 01/11/2013

Renata Ayres Rocha 23/10/2013 01/11/2013

Renato Altobelli Antunes 21/10/2013 01/11/2013

Reyolando Manoel Lopes Rebello 
da Fonseca Brasil 20/10/2013 03/11/2013

Ricardo Gaspar 21/10/2013 19/11/2013

Ricardo Luis Patroni 21/10/2013 25/10/2013

Ricardo Suyama 18/10/2013 08/11/2013

Roberto Luiz da Cunha Barroso Ramos 21/10/2013 28/10/2013

Roberto Luiz da Cunha Barroso Ramos 21/10/2013 01/11/2013

Rodrigo Reina Muñoz 21/10/2013 01/11/2013

Sérgio Brochsztain 14/10/2013 18/10/2013

Silvana Maria Zioni 18/10/2013 14/11/2013

Stilante Koch Manfrin 21/10/2013 01/11/2013

Suel Eric Vidotti 17/10/2013 01/11/2013



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Sydney Ferreira Santos 21/10/2013 01/11/2013

Tatiane Araújo de Jesus 17/10/2013 01/11/2013

Thales Sousa 19/10/2013 03/11/2013

Valdemir Martins Lira 19/10/2013 02/11/2013

Vania Trombini Hernandes 21/10/2013 01/11/2013

Victor Augusto Fernandes de Campos 21/10/2013 03/11/2013

Wesley Góis 21/10/2013 03/11/2013

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Nome Período Inicial Período Final

Acsa Pereira de Almeida 29/10/2013 01/11/2013

Alexandr Kornev 20/10/2013 03/11/2013

Alexandre Hiroaki Kihara 04/10/2013 02/11/2013

André Guilherme Ribeiro Balan 21/10/2013 01/11/2013

Antonio Cândido Faleiros 21/10/2013 01/11/2013

Antonio Sérgio Munhoz 21/10/2013 12/11/2013

Armando Caputi 21/10/2013 01/11/2013

Cláudio Nogueira de Meneses 23/10/2013 08/11/2013

David Correa Martins Junior 21/10/2013 03/11/2013

Edson Alex Arrazola Iriarte 21/10/2013 04/11/2013

Edson Pinheiro Pimentel 28/10/2013 01/11/2013

Fabrício Olivetti de França 21/10/2013 01/11/2013

Francisco Isidro Massetto 15/10/2013 29/10/2013



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Gisele Cristina Ducati 21/10/2013 01/11/2013

Guiou Kobayashi 22/10/2013 31/10/2013

Itana Stiubiener 28/10/2013 03/11/2013

Jeferson Cassiano 18/10/2013 04/11/2013

Jerônimo Cordoni Pellegrini 21/10/2013 25/10/2013

José Artur Quilici Gonzalez 21/10/2013 01/11/2013

Juliana Cristina Braga 25/10/2013 08/11/2013

Karin Di Monteiro Moreira 20/10/2013 08/11/2013

Letícia Rodrigues Bueno 21/10/2013 01/11/2013

Luiz Carlos da Silva Rozante 21/10/2013 10/11/2013

Maurício Firmino Silva Lima 21/10/2013 25/10/2013

Mauricio Richartz 21/10/2013 01/11/2013

Olexandr Zhydenko 21/10/2013 01/11/2013

Patrícia Dias dos Santos 21/10/2013 06/11/2013

Paula Ayako Tiba 21/10/2013 31/10/2013

Pedro Lauridsen Ribeiro 07/10/2013 25/10/2013

Peter Maurice Erna Claessens 21/10/2013 06/11/2013

Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira 21/10/2013 25/10/2013

Raphael Yokoingawa de Camargo 21/10/2013 01/11/2013

Raquel Vecchio Fornari 19/10/2013 01/11/2013

Roldão da Rocha Junior 21/10/2013 02/11/2013

Ronaldo Cristiano Prati 21/10/2013 04/11/2013



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Sinuê Dayan Barbero Lodovici 20/10/2013 31/10/2013

Valério Ramos Batista 21/10/2013 01/11/2013

Zhanna Gennadyevna Kuznetsova 21/10/2013 05/11/2013

Coordenação-Geral de Finanças e Contabilidade

Nome Período Inicial Período Final

Audeni Leite da Silva 18/10/2013 25/10/2013

Leonardo Batista Gimenez 21/10/2013 27/10/2013

Márcio Arlindo 07/10/2013 17/10/2013

Robson Moreno Piva 29/10/2013 03/11/2013

Coordenação-Geral de Recursos Humanos

Nome Período Inicial Período Final

Cleusa Fabris da Silva 16/10/2013 25/10/2013

Cleusa Fabris da Silva 29/10/2013 01/11/2013

Diogo Francisco Paulo da Rocha 16/10/2013 01/11/2013

Fábio Senigalia 29/10/2013 14/11/2013

Rafael Reis de Oliveira 29/10/2013 01/11/2013

Silvio Wenceslau Alves da Silva 14/10/2013 23/10/2013

Coordenação-Geral de Suprimentos e Aquisições

Nome Período Inicial Período Final

Edson Antônio Pires Júnior 29/10/2013 01/11/2013

Paulo Tadeu Garcia 14/10/2013 19/10/2013

Priscila Carvalho 14/10/2013 25/10/2013



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Tatiane Lira do Nascimento 01/10/2013 25/10/2013

Núcleo de Ciência, Tecnologia e Sociedade

Nome Período Inicial Período Final

Cleiton Fabiano Klechen 21/10/2013 25/10/2013

Maria Gabriela Silva Martins Cunha Marinho 08/10/2013 01/11/2013

Núcleo de Tecnologia da Informação

Nome Período Inicial Período Final

Alessandra da Silva 14/10/2013 26/10/2013

Bruna Cunha de Carvalho 14/10/2013 25/10/2013

Bruno Roah Rodrigues 29/10/2013 01/11/2013

Eduardo Yutaka Uwaide 29/10/2013 08/11/2013

Fábio Gonçalves Paiva Silva 21/10/2013 25/10/2013

Felipe Baena Garcia 21/10/2013 25/10/2013

Felipe Baena Garcia 29/10/2013 01/11/2013

Felipe Dias Cano Iglesias 14/10/2013 25/10/2013

Hevelym Silva de Oliveira 07/10/2013 18/10/2013

José Augusto de Almeida Gomes 29/10/2013 08/11/2013

Marcelo Carlos Cunha Breganhola 21/10/2013 25/10/2013

Marcelo Carlos Cunha Breganhola 29/10/2013 29/10/2013

Marcos Pavone 03/10/2013 01/11/2013

Renato Martuchi 29/10/2013 07/11/2013

Ricardo Magnusson Mussini 29/10/2013 01/11/2013



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Thais Rodriguez de Toledo 29/10/2013 01/11/2013

Vitor Fiorotto Astolfi 07/10/2013 26/10/2013

Prefeitura Universitária

Nome Período Inicial Período Final

Adilson Miranda dos Santos 14/10/2013 18/10/2013

Alessandra Monteiro Diniz 02/10/2013 16/10/2013

Cintia de Paula Leite 07/10/2013 25/10/2013

Felipe Venâncio Silva 14/10/2013 01/11/2013

Guilherme Solci Madeira 21/10/2013 28/10/2013

Henrique de Abreu Piccolo 21/10/2013 03/11/2013

Lucas Ribeiro Torin 14/10/2013 25/10/2013

Natália Cardoso Abreu de Araújo 17/10/2013 01/11/2013

Rodrigo Camata Ribeiro 07/10/2013 24/10/2013

Valdenor Santos de Jesus 29/10/2013 01/11/2013

Walkyria Elissa Heidorne Machado 14/10/2013 25/10/2013

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Nome Período Inicial Período Final

Bernardo Fontes Garcia 29/10/2013 02/11/2013

Dulcimara Rosa Darre 07/10/2013 18/10/2013

Elisângela Bardi da Fonseca 14/10/2013 25/10/2013

Fernanda Bertasso Fígaro 17/10/2013 25/10/2013

Laura Satoe Ueno 07/10/2013 18/10/2013



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Marina França 29/10/2013 14/11/2013

Pedro Paulo Araújo Maneschy 21/10/2013 08/11/2013

Sirley Aparecida Barbetto 07/10/2013 11/10/2013

Pró-Reitoria de Extensão

Nome Período Inicial Período Final

Eduardo Scorzoni Ré 29/10/2013 06/11/2013

Francisco de Assis Comaru 21/10/2013 31/10/2013

Lídia Pancev Daniel Pereira 14/10/2013 25/10/2013

Márcia Aparecida Costa 29/10/2013 05/11/2013

Pró-Reitoria de Graduação

Nome Período Inicial Período Final

Andrei Aguilera Watanabe 21/10/2013 25/10/2013

Andréia Sousa Bezerra 29/10/2013 04/11/2013

Ariel Luiz e Sousa Corrêa 10/10/2013 25/10/2013

Bárbara Alonso Vieira Luiz 31/10/2013 14/11/2013

Céli Perin Tagliari 14/10/2013 24/10/2013

Cesar da Mota Marcondes Pereira 14/10/2013 25/10/2013

Cristiane Oliveira de Souza Azzi 14/10/2013 18/10/2013

Dalton Esteves 21/10/2013 02/11/2013

Danielle Gonzales 21/10/2013 01/11/2013

Danilo Lima Zillig 21/10/2013 01/11/2013

Denise Consonni 18/10/2013 22/10/2013



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Denise Consonni 23/10/2013 01/11/2013

Eneyas Dutra Barbosa 14/10/2013 23/10/2013

Fernanda Maria Rodriguez 21/10/2013 01/11/2013

Fernanda Rodrigues Bertuchi 07/10/2013 11/10/2013

Fernando Silva Rodrigues 21/10/2013 25/10/2013

Frederico de Andrade Camargo 21/10/2013 25/10/2013

Helio Gaziolla 14/10/2013 02/11/2013

Juliana Silva Lopes dos Santos 21/10/2013 01/11/2013

Juliano Marques Nunes 21/10/2013 06/11/2013

Leandro Andriolli Alberto 21/10/2013 30/10/2013

Luan Alves Chaves 21/10/2013 30/10/2013

Luana Tyo Pauli Fuziy 14/10/2013 25/10/2013

Lúcio de Freitas 14/10/2013 01/11/2013

Márcia Cristina Pires de Campos 29/10/2013 01/11/2013

Marco Antônio Marino 21/10/2013 25/10/2013

Marcos Roberto de Araujo Silva 21/10/2013 30/10/2013

Maria Cristina Zomignan 21/10/2013 25/10/2013

Maria Flávia Batista Lima 01/10/2013 18/10/2013

Mauricio Batista Fialho 29/10/2013 01/11/2013

Nilton Kazuo Yamaki 29/10/2013 07/11/2013

Osmando Cardoso 21/10/2013 25/10/2013

Paulo Luiz dos Reis 07/10/2013 16/10/2013



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Rachel Macedo Oliveira 21/10/2013 26/10/2013

Rafael Levi Rubia 21/10/2013 25/10/2013

Renata Hidemi Moriya 07/10/2013 26/10/2013

Ricardo Neves dos Santos 17/10/2013 14/11/2013

Rita Aparecida Ponchio 21/10/2013 27/10/2013

Robson Marino Garcia Santos 21/10/2013 25/10/2013

Rogério Ramos de Sousa Junior 21/10/2013 01/11/2013

Rosângela Aparecida da Silva Oliveira 18/10/2013 01/11/2013

Thiago Sales Barbosa 29/10/2013 01/11/2013

Tiago Alves de Magalhães 29/10/2013 15/11/2013

Vanessa de Souza Zanirato Maia 21/10/2013 25/10/2013

Walter Cesário Gomes 23/10/2013 01/11/2013

Wanderlei Soares dos Santos 21/10/2013 31/10/2013

Pró-Reitoria de Pesquisa

Nome Período Inicial Período Final

Alisson Quinaia 18/10/2013 25/10/2013

Carla Brandão da Silva 16/10/2013 25/10/2013

Carla Brandão da Silva 29/10/2013 07/11/2013

Lilian Watarai Noda 29/10/2013 14/11/2013

Marcelo Medina Leite 14/10/2013 04/11/2013



Pág. 38

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Nome Período Inicial Período Final

Andréia Prando da Cunha 29/10/2013 14/11/2013

Hillo Augusto Lopes Fernandes 21/10/2013 25/10/2013

Vanessa dos Santos Ferreira 16/10/2013 25/10/2013

Vanessa Elena Bomfim 21/10/2013 04/11/2013

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Nome Período Inicial Período Final

Carolina Regina de Grano Duarte 21/10/2013 25/10/2013

Lindalva Eufrázio da Conceição 21/10/2013 31/10/2013

Mônica Cavalcante 14/10/2013 25/10/2013

Thiago de Lima 29/10/2013 14/11/2013

Vinicius Ikezu Saito 21/10/2013 29/10/2013

Reitoria

Nome Período Inicial Período Final

Fernanda Pereira dos Santos 14/10/2013 01/11/2013

Helio Waldman 21/10/2013 29/10/2013

Vice-Reitoria

Nome Período Inicial Período Final

Gustavo Martini Dalpian 10/10/2013 13/10/2013



Pág. 39

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
PORTARIA N° 09 – 01 DE SETEMBRO DE 2013

O Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 190, de 12 
de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 32, Seção 02, página 08, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Portaria n° 13 de 02 de 
julho de 2010, emitida pela Pró-Reitoria de Pesquisa e publicada no Boletim de Serviço nº 119, de 
07 de julho de 2010, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar o Artigo 3º da Portaria nº 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 124, de 11 de agosto de 2010.

Art. 2º - Nomear como representante docente do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências 
Sociais Aplicadas – CECS a Profª Christiane Ribeiro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KLAUS WERNER CAPELLE
Pró Reitor de Pesquisa
Siape 1724836



Pág. 40

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA nº. 030 – 03 de outubro de 2013

Regulamenta a aplicação do exame de proficiência na Língua Inglesa para o Curso de Pós 
Graduação em Ciência da Computação.

A Coordenação do Curso de Pós-graduação em Ciência da Computação da Fundação 
Universidade Federal do ABC - UFABC, no uso das atribuições que lhes conferem as Portarias 
Nºs 417 e 453, publicadas no Boletim de Serviço  Nº 179, de 31 de agosto de 2011, 

RESOLVE:

Art. 1°. Regulamentar a aplicação do exame de proficiência na Língua Inglesa, nos termos do 
Anexo I;

Art. 2°. Designar os servidores docentes Cláudio Nogueira de Meneses – Siape 2616839 e Daniel 
Morgato Martin – Siape 1760936, para comporem a Comissão Organizadora para elaboração, 
aplicação e correção da prova de proficiência na Língua Inglesa.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE.

RONALDO CRISTIANO PRATI
SIAPE: 1673092
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação – UFABC

ANEXO I
(Ref: PORTARIA nº. XX de XX de maio de 2012)

1) O Exame será realizado no dia 17 de Outubro de 2013 (quinta-feira), nas dependências da 
UFABC, às 16:15hs, em sala a ser divulgada no site do programa (http://poscomp.ufabc.edu.br).

2) Poderão fazer o exame todos os alunos regularmente matriculados no programa de pós-
graduação em Ciência da Computação da UFABC.

3) A duração do exame será de 1:30h (uma hora e trinta minutos)

4) O que é permitido usar durante a prova:

- Um dicionário Inglês/Português ou Inglês/Inglês (individual) de

papel, que o aluno deverá trazer (não será permitido compartilhar

dicionários);

- Lápis, caneta e borracha.

5) A lista com os candidatos aprovados será encaminhada para a Pró-reitoria de pesquisa. Os 



Pág. 41

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

candidatos podem requerer vista de prova para a Comissão Organizadora em até três semanas 
após a realização do exame.

Edital Nº 02/2013 – 01 de outubro de 2013

Edital de Eleição de Representação Discente na Coordenação do Curso de 
Pós-Graduação em Engenharia da Informação.

O Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação da Universidade Federal do ABC 
(UFABC) torna público o processo para a eleição de Representante Discente do referido Curso, 
conforme disposições da Resolução ConsEP nº 89 de 06 de outubro de 2010, que define a 
composição e atribuições específicas das coordenações dos cursos de Pós-Graduação.

1. DA COMISSÃO ELEITORAL, DA ELEGIBILIDADE E DO COLÉGIO ELEITORAL. 

1.1. A Comissão Eleitoral, responsável pela condução do processo, será composta pelos 
professores cadastrados no Curso, Prof. Dr. João Henrique Kleinschmidt – SIAPE nº 1603840 
(presidente), Prof. Dr. Murilo Bellezoni Loiola – SIAPE nº 1761105 e o discente regularmente 
matriculado no curso Orlando da Silva Júnior - R. A. nº 13016012 (cujo suplente é o discente 
Raphael Agostin Leite Cristofaro – R. A. nº 13011312).   

1.2. Para o cargo de representante discente, são elegíveis todos os discentes matriculados 
como alunos regulares no referido Curso, sendo que será empossado aquele que obtiver o 
maior número de votos válidos (independente do número de brancos e nulos).

1.3. Na ficha de inscrição deverá constar o nome do titular juntamente com o de seu suplente.

1.6. A Comissão Eleitoral, com o auxílio da Divisão de Apoio às Coordenações da Pró-Reitoria 
de Pós-Graduação, elaborará as seguintes listas:

1.6.1 - uma lista dos discentes elegíveis;

1.6.2. - uma lista dos discentes votantes.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão efetuadas na Secretaria de Atendimento aos Alunos da Pós-
Graduação, localizada no Campus Santo André da UFABC, Bloco B, 8º andar, no período e 
horário indicados no item 4.1 deste edital.

2.2. No ato da inscrição deverá ser entregue o formulário (Anexo I).

2.3. Não serão aceitas inscrições cujo formulário estiver rasurado ou preenchido de forma 
incorreta, nem aquelas que forem entregues fora do prazo estabelecido.

2.4. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará, no site do Curso (http://
posinfo.ufabc.edu.br), a lista das inscrições deferidas.

2.5. Recursos de qualquer natureza serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 
protocolados na Secretaria de Atendimento aos Alunos da Pós-Graduação no prazo de 05 



Pág. 42

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

(cinco) dias, a contar da data da divulgação da lista de inscrições deferidas.

3. DA CAMPANHA ELEITORAL

3.1. Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes e faixas, usar a rede interna 
de informática, assim como qualquer outro meio de divulgação na UFABC, desde que não 
danifiquem os bens da universidade e estejam em acordo com as normas expressas neste 
regimento.

3.2. É vetada a propaganda sonora dentro do campus da UFABC, bem como qualquer outra 
que perturbe as atividades didáticas, científicas e administrativas.

3.3. É vedada qualquer forma de propaganda eleitoral nos terminais de votação, assim como 
nas suas proximidades. Caberá à Comissão Eleitoral verificar o atendimento a esta norma.

4. DAS ELEIÇÕES

4.1. O calendário do processo eleitoral é o seguinte:

Evento Data e Horário

Período de inscrições De 10 a 17 de outubro de 2013 das 9h às 17h.

Homologação das inscrições 18 de outubro de 2013

Campanha eleitoral De 19 a 25 de outubro de 2013

Eleições 28 de outubro de 2013 - das 9h às 17h.

Divulgação do resultado 29 de outubro de 2013

4.2. A votação far-se-á por meio de voto secreto, pessoal e intransferível, em cédula rubricada 
por pelo menos 1 (um) membro da Comissão Eleitoral e guardada em urna lacrada.

4.3. Cada eleitor discente poderá votar em apenas 1 (um) candidato a representante discente 
com seu respectivo suplente.  

4.5. A eleição realizar-se-á na Secretaria de Atendimento aos Alunos da Pós-Graduação (Bloco 
B – 8º andar).

4.6. Nos pontos de votação poderão permanecer apenas os membros da Comissão Eleitoral, o 
eleitor e os servidores designados para colaborar com a Comissão (mesários).

4.7. Havendo apenas 1 (um) candidato inscrito, não haverá eleição, estando o mesmo 
automaticamente eleito.

5. DA APURAÇÃO DOS VOTOS, DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA ESCOLHA FINAL.



Pág. 43

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

5.1. A apuração dos votos será realizada em sessão pública, a partir das 17 horas do dia 28 de 
outubro, na Divisão de Apoio às Coordenações da Pró Reitoria de Pós Graduação (8º andar – 
Bloco B).

5.2. A divulgação da lista de classificação dos candidatos ocorrerá em 29 de outubro de 2013, 
no site do curso - (http://posinfo.ufabc.edu.br).

5.3. Eventuais pedidos de impugnações serão analisados pela Comissão Eleitoral, desde que 
protocolados na Divisão de Atendimento ao Aluno da Secretaria de Pós-Graduação, no prazo 
de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da divulgação da lista de classificação dos candidatos.

5.4. Concluída a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos de 
impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar à Coordenação do Curso um relatório 
completo dos trabalhos e a ata circunstanciada da sessão de apuração dos votos. Fará parte 
dessa ata, o registro do número de votos em cada candidato, bem como o número de votos 
brancos e nulos.

5.5. A Coordenação do Curso terá o prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do 
momento em que o relatório lhe for encaminhado, para homologar o relatório final da Comissão 
Eleitoral e tomar as devidas providências junto à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, bem como 
providenciar a divulgação do resultado final das eleições no sítio do Curso (http://posinfo.ufabc.
edu.br).

5.6. Havendo empate na contabilização dos votos, será eleito aquele que for o mais velho em 
idade; persistindo o empate, será eleito aquele que estiver a mais tempo no programa.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis para qualquer cargo eletivo. Para se 
candidatarem, faz-se necessário requerer dispensa das atividades da Comissão.

6.2. O presente Edital passa a ser válido no dia útil seguinte à sua publicação em Boletim de 
Serviço da UFABC.

6.3. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral.

JOÃO HENRIQUE KLEINSCHMIDT 
(SIAPE nº 1603840)
Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MEMBRO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM ENGENHARIA DA INFORMAÇÃO.

Santo André, ____ de __________________ de 20____. 

À Comissão Eleitoral do Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação.
ASSUNTO: Solicitação de inscrição para as eleições.

Nós,_____________________________________________, R. A. nº ______________ e __
_____________________________________________, R. A. nº ______________ alunos 



Pág. 44

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

regularmente matriculados no Curso de Pós-Graduação em Engenharia da Informação da 
Universidade Federal do ABC, vimos solicitar nossa inscrição para representante discente titular e 
suplente, respectivamente, na Coordenação do referido Curso. 

Estamos cientes dos termos do edital nº 02/2013, que regulamenta o presente processo eleitoral.

_____________________________________
 Assinatura candidato titular 

___________________________________
Assinatura candidato suplente

Alteração nas Normas do Curso de Engenharia Elétrica.

Homologação de alteração da redação do artigo 26 das Normas do Curso de Pós-graduação em 
Engenharia Elétrica, conforme aprovado pela Comissão de Pós-graduação, no dia 16/09/2013.

De:

Art. 26 O aluno poderá contabilizar até 4 (quatro) créditos em atividades complementares, 
dispostas e regulamentadas em procedimentos internos aprovados pela Coordenação do Curso.

Para:

Art. 26 O aluno poderá contabilizar até 12 (doze) créditos em atividades complementares, 
dispostas e regulamentadas em procedimentos internos aprovados pela Coordenação do Curso.

CARLOS ALBERTO KAMIENSKI
Presidente da CPG



Pág. 45

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

CECS
PORTARIA Nº 39 – 1º DE OUTUBRO 2013

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 289, de 07 de julho de 2011, publicada 
no Diário Oficial da União, em 11 de julho de 2011, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando:

O § 1º do art. 4º da Resolução ConsUni nº 47, publicada na Edição Extraordinária do Boletim 
de Serviço de 09 de agosto de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Descredenciar a docente relacionada abaixo do Bacharelado em Planejamento Territorial:

• Simone Rodrigues de Freitas, Siape nº 1658925.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GILBERTO MARTINS
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

PORTARIA Nº 40 – 03 DE OUTUBRO DE 2013

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais e considerando:

• a Resolução da Comissão de Graduação nº 02, de 20 de março de 2012; e

• a Resolução nº 08 do ConCECS, de 12 de novembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar os professores abaixo relacionados no curso Bacharelado em Planejamento 
Territorial:

Docente SIAPE Área em que tomou posse

Diana Sarita Hamburger 1671346 Cartografia e Geoprocessamento

Gilson Lameira de Lima 1763421 Drenagem Urbana
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GILBERTO MARTINS
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 
Fundação Universidade Federal do ABC



Pág. 46

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Sinopse

VIII Reunião Ordinária do ConCECS de 2013

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da VIII sessão ordinária 
de 2013 do Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – 

ConCECS, realizada no dia 09 de setembro,  às 14h20, na sala 312-1, 3º andar do Bloco A, em 
Santo André.

Sessão presidida pelo professor Marcelo Modesto da Silva, vice-diretor do CECS.

Informes da direção:

1 Professor Marcelo deu posse e boas vindas aos novos representantes docentes e técnico-
administrativos eleitos e coordenadores dos cursos de Engenharia.

2 Solicitou aos coordenadores a publicação, até o próximo ConCECS, de portaria com a 
composição do Núcleo Docente Estruturante de cada um dos cursos do CECS. 
3 Informou o resultado da alocação de salas de docentes no Bloco Delta e informou a quantidade 
de gabinetes disponíveis para a próxima etapa do processo de alocação de gabinetes.

Informes dos Conselheiros:

Nos informes dos conselheiros, houve solicitações de inclusão e alteração na ordem de alguns 
itens, que foram todas aprovadas pelos conselheiros.

Ordem do dia:

1 Solicitação de abertura de vaga para professor titular para o curso Bacharelado em Relações 
Internacionais. 
Professor Ramon, relator da proposta, informou que o curso ainda não possui professor titular. 
Solicitação aprovada por unanimidade.

2 Avaliação de estágio probatório de 12 meses dos professores Lucélia Borges da Costa, Márcia 
Maria Penteado Marchesini, Paris Yeros e Vânia Trombini Hernandes.
A recomendação de continuidade em estágio probatório foi aprovada por unanimidade. 

3 Avaliação de estágio probatório de 24 meses dos professores Maria Cleofé Valverde Brambila, 
Ricardo de Sousa Moretti e Thales Sousa.
A recomendação de continuidade em estágio probatório foi aprovada por unanimidade.

4 Avaliação de estágio probatório final das professoras Andrea Paula dos Santos e Cláudia Boian.
A recomendação de aprovação do estágio probatório foi ratificada por unanimidade.

5 Proposta de criação de um laboratório de uso temporário no Bloco B.
O parecer favorável do professor Rovilson Mafalda, relator da proposta, com as alterações 
propostas, foi aprovado com uma abstenção.

6 Siglas: uso do 4º dígito nas graduações do CECS.



Pág. 47

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

O parecer favorável do professor Vitor Marchetti, relator da proposta, foi aprovado por 
unanimidade.

7 Concurso para professor titular para a Engenharia de Gestão.
Professor Jabra relatou a solicitação de abertura de vaga para professor titular na área de 
Modelagem, Simulação e Aplicação em Sistemas de Engenharia de Produção, que foi aprovada 
por unanimidade.

8 Concurso para professor visitante para o curso Bacharelado em Políticas Públicas.
A solicitação do professor Vítor Marchetti para contratação de professor visitante para suprir a 
ausência de professor em afastamento para pós-doutorado foi aprovada por unanimidade.

9 Concurso para professor auxiliar para o curso Bacharelado em Políticas Públicas.
Solicitação de abertura de vaga na área de Políticas Públicas, subárea de Direito e Políticas 
Públicas para substituição de docente do curso de Políticas Públicas transferido para o curso de 
Relações Internacionais foi aprovada por unanimidade.

10 Solicitação de cadastro de pesquisador colaborador de Rogério Vani Jacomini.
A solicitação de cadastro de pesquisador colaborador de Rogério Vani Jacomini relatada pelo 
prof. Edmarcio Belati, foi aprovada por unanimidade.

11 Termo de cooperação técnico-científico.
Professor Rodrigo Reina relatou o termo de cooperação técnico-científico de projeto aprovado 
pelo CNPq e que envolve uma cooperação com grupo de pesquisa da Escola Politécnica da USP, 
que foi aprovado, no mérito, por unanimidade.

12 Banca IAR.
Após discussão sobre a autonomia da coordenação do curso para indicação dos membros 
titulares e suplentes, a sugestão de banca foi aprovada com dois votos contrários, 4 abstenções e 
10 favoráveis.

13 Sugestão de banca de concurso do edital 20/2013 de Engenharia de Materiais.
Professora Renata Ayres relatou a sugestão de banca, que foi aprovada por unanimidade.

14 Transferência do professor Jeroen Schoenmaker da Engenharia de Instrumentação, 
Automação e Robótica para a Engenharia de Materiais.
Após parecer favorável das coordenações de Engenharia de Instrumentação, Automação e 
Robótica e da Engenharia de Materiais, a transferência do docente foi aprovada por unanimidade.

15 Solicitação de redistribuição do professor Fabiano Fragoso Costa.
Professores Cristina Tomazetti e Edmárcio Belatti relataram a solicitação de redistribuição do 
docente da UFBA, que já pertenceu ao quadro de docentes do CECS, para a UFABC. Solicitação 
aprovada por unanimidade. 

Expediente:

1 Homologação da indicação dos membros da comissão eleitoral para Diretor do CECS.
Professor Marcelo Modesto relatou que, por solicitação da Reitoria foram indicados os 
professores Luiz Fernando Grespan Setz, Sérgio Ricardo Lourenço e Fernando Gasi, os 
servidores técnico-administrativos Cleide Lima da Silva e Gisele Simone Bance, o representante 



Pág. 48

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

CPCO
Decisões da Comissão Permanente de Convênios (CPCo)

Período: 1 a 30 de setembro de 2013

Processo: 23006.001703/2013-23
Resumo: Ampla cooperação entre as partícipes, em áreas de mútuo interesse e que 
visem: Intercâmbio de docentes e pesquisadores; Implementação de projetos de pesquisa, 
desenvolvimento e inovação em conjunto; Promoção de eventos técnicos e científicos; 
Intercâmbio de informações acadêmicas; Intercâmbio de estudantes.  
Interessado: Anapatricia Morales Vilha (Agência de Inovação)
Partícipe: Prefeitura de Santo André
Parecer nº 33/2013 – Aprovado
Data: 02/09/2013

Processo: 23006.001752/2013-66
Resumo: Ampla cooperação entre as partícipes, em áreas de mútuo interesse e que 
visem: Intercâmbio de docentes e pesquisadores; Implementação de projetos de pesquisa, 
desenvolvimento e inovação em conjunto; Promoção de eventos técnicos e científicos; 
Intercâmbio de informações acadêmicas; Intercâmbio de estudantes.  
Interessado: Luciana Pereira (Agência de Inovação)
Partícipe: Alltec Ind. Comp. Em Mat. Comp. Ltda.
Parecer nº 34/2013 – Aprovado
Data: 02/09/2013

Processo: 23006.001753/2013-19
Resumo: Formalização de parceria com a Petrobras e a interveniência administrativa e financeira 
da Fundep para desenvolver o projeto intitulado "Estudo da geração em ciclo combinado a partir 
de biogás e resíduos sólidos".
Interessado: Gilberto Martins (CECS)
Partícipe: PETROBRAS/ FUNDEP
Parecer nº 35/2013 – Aprovado
Data: 02/09/2013

Processo: 23006.001788/2013-40
Resumo: Ampla cooperação entre as partícipes, em áreas de mútuo interesse e que visem: 
Intercâmbio de docentes e pesquisadores; Implementação de projetos de pesquisa em conjunto, 
Promoção de eventos científicos, Intercâmbio de informações acadêmicas; Intercâmbio de 
estudantes
Interessado: Roseli Benassi (CECS)
Partícipe: Fundação Parque Tecnológico Itaipu
Parecer nº 36/2013 – Aprovado
Data: 02/09/2013

Processo: 23006.000990/2013-54
Resumo: Cooperação técnica entre as partes para a realização de pesquisa na área de gás, 
visando ao desenvolvimento de novas técnicas e utilizações para esse energético no projeto 
intitulado “análise experimental de um chiller compacto de absorção a gás natural com água 
quente de origem de energia solar”.



Pág. 49

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 315 - 8 de outubro de 2013

Interessado: Paulo Henrique de Mello Sant'Anna (CECS)
Partícipe: COMGÁS/ FUNDEP
Parecer nº 37/2013 – Aprovado
Data: 16/09/2013

Processo: 23006.000933/2013-75
Resumo: Cooperação técnica entre as partes para desenvolver o projeto intitulado 
“Desenvolvimento de tintas funcionais à base de resina epóxi, polímero condutor e borracha 
termoplástica”.
Interessado: Everaldo Carlos Venâncio (CECS)
Partícipe: ThyssenKrupp
Parecer nº 38/2013 – Aprovado
Data: 16/09/2013


